家庭の養育力・教育力調査　調査２　施設調査（幼稚園・保育所(園)）


本調査では、幼稚園・保育所（園）における子育て支援活動について、次のように選択肢を設けています。回答の際は、この「選択肢一覧」で示す番号を記入してください。
	育児不安等への相談指導
	保育や子育て支援機能の提供

	1.
	施設での教育・子育て相談
	18.
	施設での一時預かり

	2.
	インターネットや電話による教育・子育て相談
	19.
	訪問による一時預かり（ベビーシッター）

	3.
	家庭訪問等による個別の子育て相談や支援
	20.
	家事援助やその他のお手伝いのサービス

	4.
	私立幼稚園でのキンダーカウンセラーによる相談
	21
	学童保育

	5.
	私立保育所（園）でのスマイルサポーターによる相談
	地域に対する子育て支援活動

	親子や親のための交流活動
	22.
	地域に出て行う広場活動

	6.
	子育てサロン・ひろばなどの親子交流活動
	23.
	地域への啓発活動.

	7.
	親子交流のためのプログラムや行事等
	24.
	町内会等の地域活動への参加・交流

	8.
	子どもと子育てに関する講習会
	25.
	地域住民による子育て支援活動への支援

	9.
	親を対象に子育ての方法をトレーニングするプログラム
	地域の子育てサークル・子育てボランティアの育成

	10.
	本や教材の貸し出し（絵本や育児書）
	26.
	地域の子育てサークルの育成

	11.
	ＰＴＡや保護者活動への支援
	27.
	ボランティアの養成・支援

	12.
	親同士が会話をする場の提供
	その他

	13.
	親の趣味や息抜きに関するプログラム
	28.
	子どもと家庭が抱える問題や地域ニーズの把握

	14.
	親の再就職のための支援プログラム
	29.
	子育てに関するあらゆる情報提供

	子どものための交流活動
	30.
	保育ママなどの保育従事者への講習会・研修

	15.
	世代間交流活動
	31.
	保育ママや認可外保育施設との連携・支援

	16.
	小学校との交流活動
	32.
	実施していない、特にない

	17.
	中高生との交流活動（体験学習・ボランティア）
	
	


問1　貴施設では、施設を利用している子どもやその親を対象とした子育て支援活動としてどのような活動を実施していますか。あてはまるものすべてを「選択肢一覧」から選んで、枠内に数字を記入してください。
（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
問2　貴施設では、地域の子育て家庭を対象とした子育て支援活動を実施していますか。あてはまるものすべてを「選択肢一覧」から選んで、枠内に数字を記入してください。
（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
問3　貴施設で今は実施していないが、支援があれば将来的には実施してみたいと考える地域の子育て家庭を対象とした子育て支援活動はありますか。あてはまるものすべてを「選択肢一覧」から選んで、枠内に数字を記入してください。
（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
問4　問1および問2で実施していると回答した子育て支援活動のうち、貴施設が他の団体（貴施設の併設施設を除く）と協力して実施している活動はありますか。a)からn)の団体ごとに「あり」、「なし」の○をつけていただいたうえで、「あり」の場合は、団体ごとに連携している子育て支援活動の番号を問1、問2ごとに記入してください。（問1では該当する活動があるが、問2ではない場合は、問1は記入し、問2は空白にしてください。）
	
	
	
	問1で回答した活動のうち
	問2で回答した活動のうち
	

	a)
	他の幼稚園
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	b)
	他の保育所（園）
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	c)
	小学校・中学校
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	d)
	市町村子育て支援担当課
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	e)
	保健センター（保健所）
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	f)
	児童相談所
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	g)
	市町村社会福祉協議会
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	h)
	民生委員・児童委員・主任児童委員
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	i)
	ＮＰＯ・ボランティア団体
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	j)
	子育てサークル
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	k)
	町内会・自治会
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	l)
	地域住民
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	m)
	企業・商店街など
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし

	n)
	保護者（卒園児の親を含む）
	あり
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	（　　　　　　　　　　　　　　）
	なし


問5　市町村や他の子育て支援団体が下記の子育て支援活動を実施している、あるいは、実施しようとした場合に、貴施設が提供できるものはありますか。あてはまるものすべてに○をつけてください。
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	活動場所
	マンパワー
	遊具等
	専門知識
	広報媒体
	資金
	活動ノウハウ
	いずれもない

	a)
	育児不安等への相談指導
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	b)
	親子や親のための交流活動
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	c)
	子どものための交流活動
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	d)
	保育や子育て支援機能の提供
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	e)
	地域に対する子育て支援活動
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	f)
	地域の子育てサークル・子育てボランティアの育成
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	g)
	子育てに関するあらゆる情報提供
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	h)
	保育ママや認可外保育施設との連携・支援
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	i)
	家庭訪問等による個別の子育て支援
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8


問6　子育て家庭に対する地域にある他の多様な団体との連携・協働について、どのように考えていますか。考えに近いもの１つに○をつけてください。
	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	すでに十分に連携・協働しており、現状を維持
	現在も連携・協働しているが、今後さらに強化
	現在の連携・協働は不十分だが、今後強化
	連携・協働したいが、実際はできない
	連携・協働していないし、今後もしないと思う

	a)
	他の幼稚園
	1
	2
	3
	4
	5

	b)
	他の保育所（園）
	1
	2
	3
	4
	5

	c)
	小学校・中学校
	1
	2
	3
	4
	5

	d)
	市町村子育て支援担当課
	1
	2
	3
	4
	5

	e)
	保健センター（保健所）
	1
	2
	3
	4
	5

	f)
	児童相談所
	1
	2
	3
	4
	5

	g)
	市町村社会福祉協議会
	1
	2
	3
	4
	5

	h)
	民生委員・児童委員・主任児童委員
	1
	2
	3
	4
	5

	i)
	ＮＰＯ・ボランティア団体
	1
	2
	3
	4
	5

	j)
	子育てサークル
	1
	2
	3
	4
	5

	k)
	町内会・自治会
	1
	2
	3
	4
	5

	l)
	地域住民
	1
	2
	3
	4
	5

	m)
	企業・商店街など
	1
	2
	3
	4
	5

	n)
	保護者（卒園児の親を含む）
	1
	2
	3
	4
	5




問6－1　問6で「4．連携・協働したいが実際はできない」を選ばれた施設におたずねします。該当する理由すべてに○をつけ、その理由が該当する団体について、枠内に記号a～nを記入してください。
	1.
	地域に該当する団体がいない、どこにいるのかわからない
	（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	2.
	地域に該当する団体がいるが、接点がない
	（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	3.
	地域に該当する団体がいるが、考え方が違うと感じる
	（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	4.
	忙しくて協働する時間が取れない
	（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	5.
	継続的に協働する自信がない
	（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）


問7　貴施設では、地域の在宅子育て家庭の支援ニーズを把握するための取り組みを行っていますか。実施しているものすべてに○をつけてください。
	1.
	地域子育て家庭支援のプログラム・行事実施の際に参加者にアンケート等を実施して把握している

	2.
	電子メールアドレスを公開し、意見や希望を自由にメールしてもらっている

	3.
	行政機関の得た情報を提供してもらうことにより把握している

	4.
	子育てサークルの得た情報を提供してもらうことにより、把握している

	5.
	主要なインターネットの掲示板を定期的にチェックしている

	6.
	地域の在宅子育て支援家庭の支援ニーズを把握する取り組みはない


問8　地域の在宅子育て家庭は、どのようなことで困っていると思いますか。多いと思うものを5つまで○をつけてください。
	1.
	子どもと一緒に遊びに行ける場所がない
	7.
	同世代の子どもを持つ保護者と話す場がない

	2.
	子どもを預けられない・自分の時間がほしい
	8.
	悩みを聞いてくれたり、相談に乗ってくれる人がいない

	3.
	子どもがきちんと発達しているのかがわからない
	9.
	子どもの病気や通院について相談できる人がいない

	4.
	子どもの発達段階に応じた情報がない
	10.
	困っていることは特にない

	5.
	子どもをどのようにしつけたらいいのかわからない
	11.
	わからない

	6.
	自分の子育てがこれでいいのか不安がある
	
	


問9　貴施設は、問6で例示したような地域の子育て関係機関が集まる連絡会に参加していますか。あてはまるもの1つに○をつけてください。
	1. 参加している　　　　2. 参加していない　　　　3. 連絡会がない　　　　4. 連絡会があるかどうかしらない


問10　地域の子育て家庭への支援についてのお考えなどがございましたら、ご記入ください。
	


最後に、貴施設について教えてください。
問11　施設種別
	1. 幼稚園　　　　2. 保育所（園）　　　　3. 認定こども園


問12　貴施設の定員　（幼稚園では在籍している実員を選択し、保育所（園）では認可定員を選択してください。）
	1. 60人以下　　2. 90人以下　　3. 120人以下　　4. 150人以下　　5. 200人以下　　6. 300人以下　　7. 301人以上


問13　運営法人
	1. 学校法人　　　　2. 社会福祉法人　　　　3. ＮＰＯ法人　　　　4. 市町村　　　　5. その他


問14　併設施設
	1.
	幼稚園
	6.
	児童養護施設（乳児院含む）

	2.
	保育所（園）
	7.
	母子生活支援施設

	3.
	認可外保育施設
	8.
	障がい児施設

	4.
	地域子育て支援拠点（一般型）
	9.
	高齢者施設

	5.
	地域子育て支援拠点（地域機能強化型）
	10.
	その他


問15　施設の所在地　（枠内に市町村名を記入してください。）
（　　　　　　　　　　　　　）
質問は以上です。ご協力ありがとうございました。
幼稚園・保育所(園)における子育て支援活動に関する調査（郵送調査）
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